Resultado – Programa Empreende INT 2025/01

O Comitê Gestor Empreende INT torna público o resultado daavaliação e seleção dos projetos
enquadrados no Edital ProgramaEmpreende INT 2025/01 que visa estimular a criação de novos
negócios e fomentar o desenvolvimento de tecnologias, colocando-se como instrumento de
promoção das interações entre os projetos/empresas, o INT e demais organismos de fomento
presentes no ecossistema de inovação do estado do Rio de Janeiro, favoráveis ao crescimento e à
inovação conjunta.

Aprovados:

Projetos
Empreendedor
Responsável

STATUS

Soluções Tecnológicas
Sustentáveis

André Oliveira Menezes  Aprovado

Filamentos de PET Reciclado para
Impressão 3D

Fernanda Veloso de
Carvalho

Aprovado

Quebra-Cabeça 3D para Ensino de
Química

Yasmim Pussente Pimentel
Lima

Aprovado

Compósitos Sustentáveis com
Resíduos Agroindustriais

Marcelo Ferreira Leão de
Oliveira

Aprovado

Não Aprovados:

Projetos
Empreendedor
Responsável

STATUS

Fintech de Pagamentos Acessíveis  Nilo Gomes Sheeny
Inelegível - Item 8 do

Edital

Aluguel de Bicicletas Elétricas  Wei Jinbo
Inelegível - Item 8 do

Edital

Geradores de Energia Pneumática
José Carlos Campos

Ribeiro

Reprovado- Não
compareceu à 2ª etapa

de seleção

Produtos à Base de Algas  Deise Marina Mezzaroba
Reprovado- Não

compareceu à 2ª etapa
de seleção

Plataforma Acadêmica com IA
Maria Eduarda Rodrigues

de Barros

Reprovado - Não
compareceu à 2ª etapa

de seleção

Atenciosamente,

Comitê Gestor Empreende INT